



## 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月1日

上場会社名 株式会社 ショクブン

上場取引所 東名

コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 章人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員ファイナンス本部長 (氏名) 塚本 一郎

TEL 052-773-1011

四半期報告書提出予定日 平成30年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,753	△15.2	△5	—	△2	—	33	—
30年3月期第1四半期	2,067	△4.3	△42	—	△52	—	△96	—

(注)包括利益 31年3月期第1四半期 21百万円 (—%) 30年3月期第1四半期 △95百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	3.45	—
30年3月期第1四半期	△10.09	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	6,524	861	13.2
30年3月期	7,028	840	12.0

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 861百万円 30年3月期 840百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,627	△9.7	13	—	13	—	22	—	2.34
通期	7,790	△2.3	249	—	250	—	186	—	19.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	11,856,669 株	30年3月期	11,856,669 株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	2,252,961 株	30年3月期	2,252,936 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	9,603,749 株	30年3月期1Q	9,604,112 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理化であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、海外における保守主義的な政策による貿易摩擦の懸念や不確実な政治動向などにより依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品業界におきましても、業態の枠を越えた競争の激化に加え、人口の減少、近年の天候不順等取り巻く環境は厳しさを増しております。

このような状況の下、当社グループは顧客の確保、受注の増加を図り、安定的な利益を確保できるような体制の再構築に全力で取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前期に閉鎖、規模の縮小をした部門の影響もあり、主力メニューの商品売上高は16億50百万円(前年同四半期比83.9%)、特売商品売上高については、1億2百万円(前年同四半期比103.7%)になりました。

利益面におきましては、生産性の向上を図り、作業の見直しを行ったことで、製造にかかるコストが削減されたことに伴い、売上原価率は60.8%と前年同四半期の62.3%に比べて1.5ポイント減少いたしました。

また、販売費及び一般管理費は人件費をはじめ、経費全般の見直しを行い削減に努めた結果、前年同四半期より1億28百万円減少し、6億92百万円になりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が17億53百万円(前年同四半期比84.8%)、営業損失は5百万円(前年同四半期は42百万円の営業損失)、経常損失は2百万円(前年同四半期は52百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円(前年同四半期は96百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したことに加え、旧東京支社宮前営業所を売却したことに伴い、有形固定資産が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ5億4百万円減少の65億24百万円になりました。

負債につきましては、長期借入金(1年内の長期借入金を含む。)が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ5億25百万円減少の56億63百万円になりました。

純資産につきましては、利益剰余金等が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ21百万円増加の8億61百万円になりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、平成30年5月15日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	818,017	569,786
受取手形及び売掛金	24,905	14,104
商品及び製品	—	2
原材料及び貯蔵品	123,688	123,418
その他	30,101	70,795
貸倒引当金	△8,176	△8,503
流動資産合計	988,536	769,604
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	814,237	802,258
土地	4,428,280	4,178,309
その他（純額）	79,813	70,972
有形固定資産合計	5,322,330	5,051,540
無形固定資産	46,561	46,207
投資その他の資産		
投資有価証券	170,263	161,654
繰延税金資産	3,045	1,938
退職給付に係る資産	265,115	266,561
その他	232,825	227,167
投資その他の資産合計	671,249	657,322
固定資産合計	6,040,142	5,755,070
資産合計	7,028,678	6,524,675
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	306,516	267,701
短期借入金	2,850,000	2,700,000
1年内返済予定の長期借入金	846,144	556,172
未払法人税等	37,686	11,333
賞与引当金	45,930	21,172
その他	408,925	439,394
流動負債合計	4,495,202	3,995,773
固定負債		
長期借入金	1,435,553	1,427,103
資産除去債務	25,731	25,862
繰延税金負債	122,309	118,975
その他	109,490	95,359
固定負債合計	1,693,084	1,667,300
負債合計	6,188,287	5,663,073

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,148,010	1,148,010
資本剰余金	1,488,147	1,488,141
利益剰余金	△732,931	△699,808
自己株式	△1,111,196	△1,111,197
株主資本合計	792,029	825,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,250	△4,822
退職給付に係る調整累計額	45,111	41,277
その他の包括利益累計額合計	48,361	36,455
純資産合計	840,391	861,601
負債純資産合計	7,028,678	6,524,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,067,533	1,753,807
売上原価	1,288,126	1,066,948
売上総利益	779,407	686,858
販売費及び一般管理費	821,549	692,644
営業損失(△)	△42,142	△5,785
営業外収益		
受取利息	230	204
受取配当金	1,593	2,042
受取手数料	581	4,590
その他	1,808	1,223
営業外収益合計	4,212	8,061
営業外費用		
支払利息	13,405	4,074
その他	845	629
営業外費用合計	14,250	4,704
経常損失(△)	△52,180	△2,428
特別利益		
固定資産売却益	-	51,695
特別利益合計	-	51,695
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△52,180	49,266
法人税、住民税及び事業税	10,204	13,142
法人税等調整額	34,495	3,001
法人税等合計	44,700	16,144
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△96,880	33,122
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△96,880	33,122

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△96,880	33,122
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,135	△8,072
退職給付に係る調整額	△4,783	△3,833
その他の包括利益合計	1,351	△11,905
四半期包括利益	△95,528	21,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△95,528	21,216

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。